PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЕРБИНОВСКИИ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.07.2013                                                                                                   № 357
ст-ца Старощербиновская
О внесении изменений в постановление администрации

муниципального образования Щербиновский район

от 19 ноября 2012 года № 464 «Об утверждении Положения о
балансовой комиссии администрации муниципального
образования Щербиновский район»
В целях осуществления контроля за эффективностью использования муниципальной собственности муниципального образования Щербиновский район и анализа финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования Щербиновский район             п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования Щербиновский район от 19 ноября 2012 года № 464 «Об утверждении Положения о балансовой комиссии администрации муниципального образования Щербиновский район» изложив приложение № 1, № 2 в новой редакции (прилагаются).

2. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Щербиновский район (Лунева) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский район.

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район».

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
муниципального образования

Щербиновский район                                                                               С.Г.Робилко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

Щербиновский район

от 01.07.2013 № 357

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Щербиновский район                          от 19 ноября 2012 года № 464

(в редакции постановления

администрации муниципального

образования Щербиновский район)

от 01.07.2013 № 357

ПОЛОЖЕНИЕ
о балансовой комиссии администрации

муниципального образования Щербиновский район

1. Общие положения

1.1. Балансовая комиссия администрации муниципального образования Щербиновский район (далее - Комиссия) является постоянно действующим координационным органом администрации муниципального образования Щербиновский район, обеспечивающим рассмотрение вопросов и принятие решений по текущим экономическим проблемам хозяйственного комплекса муниципального образования Щербиновский район, вопросам социально-экономического развития муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования Щербиновский район, рассмотрения и принятия мер по финансовому оздоровлению муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования Щербиновский район.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Краснодарского края, постановлениями и распоряжениями администрации муниципального образования Щербиновский район и настоящим Положением о балансовой комиссии администрации муниципального образования Щербиновский район (далее – Положение о Комиссии).

1.3. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации муниципального образования Щербиновский район и состоит из председателя  Комиссии, его заместителя  и членов Комиссии.
1.4. Заседания Комиссии проводятся в соответствии с графиком проведения заседаний Комиссии, который утверждается распоряжением администрации муниципального образования Щербиновский район.

1.5. Заседания Комиссии ведет ее председатель, а в случае его отсутствия - заместитель председателя Комиссии.

1.6. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины ее состава.

1.7. Решение Комиссии считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих.

1.8. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии, а в случае его отсутствия - заместителем председателя и секретарем Комиссии.
1.9. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет отдел экономики администрации муниципального образования Щербиновский район.
2. Основные задачи Комиссии
Основными задачами Комиссии являются:

1) рассмотрение проблем текущей экономической ситуации на территории муниципального образования Щербиновский район;
2) рассмотрение программ, мероприятий, направленных на стабилизацию ситуации в различных отраслях экономики;
3) рассмотрение вопросов по изысканию резервов в отраслях хозяйственного комплекса муниципального образования Щербиновский район;
4) анализ доходов и расходов муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования Щербиновский район по статьям затрат;
5) рассмотрение вопросов, связанных с неплатежами и несостоятельностью (банкротством) муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования Щербиновский район и разработка предложений по улучшению их финансово-экономического положения;

6) координация деятельности органов местного самоуправления  по укреплению платежно-расчетной дисциплины;

7) принятие скоординированных мер по обеспечению своевременности выплаты заработной платы, пособий и иных социальных выплат;

8) анализ эффективного использования земельных участков, помещений и имущества муниципальной собственности муниципального образования Щербиновский район.

3. Организация деятельности Комиссии
3.1. Для решения возложенных на нее задач Комиссия:

1) рассматривает ход выполнения установленных бюджетных назначений и дополнительных заданий увеличения доходов консолидированного бюджета Краснодарского края в текущем финансовом году;
2) рассматривает вопросы о проведении проверок финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования Щербиновский район, соблюдения налогового и банковского законодательства Российской Федерации;
3) приглашает на заседания руководителей муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования Щербиновский район;
4) вносит предложения о привлечении к ответственности руководителей муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования Щербиновский район за нарушение бюджетного, налогового, банковского законодательства Российской Федерации и нецелевое использование средств консолидированного бюджета Краснодарского края;

5) вносит предложения по улучшению финансово-экономического положения муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования Щербиновский район;
6) информирует Министерство экономики Краснодарского края о возникших угрозах банкротства муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования Щербиновский район и противоправных действиях, ведущих к банкротству.

3.2. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство Комиссией, в том числе:

1) распределяет обязанности между членами Комиссии;
2) подписывает протоколы Комиссии.

3.3. Секретарь Комиссии осуществляет подготовку материалов для рассмотрения Комиссией, координацию взаимодействия муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования Щербиновский район по рассматриваемым вопросам.

3.4. Ведение протоколов заседания Комиссии возлагается на секретаря Комиссии.

3.5. О времени и месте заседания Комиссии приглашенные оповещаются секретарем Комиссии за два рабочих дня до дня заседания Комиссии.
4. Права Комиссии
Комиссия имеет право:

4.1. Получать от отраслевых (функциональных) органов администрации муниципального образования Щербиновский район, муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования Щербиновский район информацию (материалы) по вопросам, касающимся деятельности Комиссии.
4.2. Создавать временные рабочие группы.                                                 ».

Начальник отдела экономики

администрации муниципального

образования Щербиновский район                                                       К.В.Савагина

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

Щербиновский район

от 01.07.2013 № 357

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Щербиновский район                          от 19 ноября 2012 года № 464

(в редакции постановления

администрации муниципального

образования Щербиновский район)

от 01.07.2013 № 357

ПЕРЕЧЕНЬ

вопросов по подготовке муниципальных предприятий и учреждений

муниципального образования Щербиновский район к рассмотрению

на балансовой комиссии администрации муниципального образования

Щербиновский район

Для муниципальных предприятий муниципального образования Щербиновский район (далее – предприятие):

1. Наименование предприятия, его местонахождения, дата создания (учреждения),  информация о руководителе и главном бухгалтере предприятия.

2. Цели, предмет и виды деятельности согласно Уставу. Уставный капитал, доли участников в уставном капитале.

3. Перечень выполняемых работ и оказываемых услуг.

4. Размеры тарифов на выполняемые работы и услуги. Информация о согласовании или утверждении тарифов.

5. Аренда земельных участков, имущества муниципальной собственности. Информация о заключенных договорах, ставках арендной платы, состоянии арендных платежей. Использование имущества.
6. Итоги хозяйственной деятельности за отчетный период. Динамика основных показателей в сравнении с аналогичным периодом предыдущего года.

7. Доходы и расходы предприятия по статьям затрат в сравнении с аналогичным периодом предыдущего года, расшифровка внереализационных расходов. Объяснение причин роста затрат.

8. Информация о перечислении части прибыли,  остающейся  в  распоряжении муниципального предприятия муниципального образования Щербиновский район, в бюджет муниципального образования Щербиновский район.
9. Система налогообложения. Информация о суммах начисленных и уплаченных налогов в отчетном периоде. Задолженность перед бюджетами всех уровней и внебюджетными фондами раздельно по налогам и видам платежей в сравнении с аналогичным периодом предыдущего года.

10. Состав дебиторской и кредиторской задолженности, сроки и причины их образования. Мероприятия  по снижению задолженности.

11. Мероприятия по увеличению рентабельности и снижению убытков.

12. Наличие на муниципальном предприятии муниципального образования Щербиновский район Коллективного договора. Наличие положения об оплате труда предприятия и положения о премировании. Показатели и условия премирования.

13. Оплата труда работников предприятия, ее уровень. Факты и сроки задержки выплаты заработной платы. Численность по штатному расписанию, среднесписочная численность.

Для муниципальных учреждений муниципального образования Щербиновский район:

1. Цели, предмет и виды деятельности.

2. Исполнение доходов и расходов муниципального учреждения муниципального образования Щербиновский район за отчетный период.
3. Исполнение мероприятий целевых программ.

4. Приносящая доход деятельность, оказываемая муниципальным учреждением муниципального образования Щербиновский район. Нормативные правовые акты на установление тарифов. Размеры тарифов на выполняемые работы и услуги. Использование внебюджетных средств.

5. Состав дебиторской и кредиторской задолженности, сроки и причины их образования. Мероприятия  по снижению задолженности.

6. Аренда земельных участков, имущества муниципальной собственности. Информация о заключенных договорах, ставках арендной платы, состоянии арендных платежей. Использование имущества.

7. Соответствие фактической численности работников муниципального учреждения муниципального образования Щербиновский район расчетным отраслевым нормативам. Меры, принимаемые по упорядочению штатной численности.

8. Оплата труда. Наличие положения об оплате труда учреждения муниципального образования Щербиновский район и положения о премировании. Показатели и условия премирования.                                                                      ».

Начальник отдела экономики

администрации муниципального

образования Щербиновский район                                                       К.В.Савагина
PAGE